ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

 2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA - REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   38/2018

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às 9h 45min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 38ª Reunião Ordinária correspondente ao 2º Período Legislativo da

2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  Irani  Coelho  Fernandes  –  Presidente, José

Fernando Tarragó  -  Vice-Presidente,  Josefina Soares Brüggemann -  1a   Secretária,

Zulma Rodrigues Ancinello -  2a   Secretária,  Rafael  da Silva  Alves  -  3º Secretário,

Carlos  Alberto  Delgado de  David,  Carmelo  Severino Borges Madeira, Eric  Lins

Grilo,  Mano  Gás, Suzana  Cardoso  Alves  e  Vilson  José  Brites  Borges.  À hora

estabelecida o  Presidente,  vereador  Irani  Coelho  Fernandes,  invocando  o  nome  de

Deus,  declarou aberta a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou à vereadora

Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmo 98, versículos de

01 a 06 – A Justiça do Senhor. Em prosseguimento solicitou à 1a Secretária a leitura da

ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada por unanimidade na íntegra. ORDEM

DO DI  A  : Foi aprovado o Requerimento de Tribuna Livre protocolizado sob o número

530/2018.  Foram aprovados os Requerimentos protocolizados sob os  números  524,

525, 529 e 540/2018. Foram aprovadas as moções protocolizadas sob os números 522,

523,  527  e  532/2018.  Foi  apreciado  em  primeira  discussão o  Projeto  de  Lei

Ordinária número 67/2018, protocolo 483/2018, do Poder Executivo, que “Autoriza o

Município a proceder a concessão de direito real de uso de área ao Grupo de Trabalho

Amor Especial – GTAE, conforme menciona”.  Foram encaminhados às Comissões

Técnicas  da  Casa  em  regime  de  urgência  urgentíssima: a)  o  Projeto  de  Lei

Ordinária número  80/2018,  protocolo  535/2018,  do  Poder  Executivo,  que  “Altera

Fontes  de  Recurso no Orçamento Vigente”  e  b)  Projeto de Lei Ordinária número

81/2018, protocolo 536/2018, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a contratação de

pedagogos,  na  condição  de  supervisores,  por  tempo  determinado  para  atender

necessidades  temporárias  de  excepcional  interesse  público  do  Município  de

Uruguaiana, vinculados à SEDESH”.  Foram encaminhados às Comissões Técnicas

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

da Casa  em tramitação  ordinária: a)  Projeto  de  Lei  Ordinária número  79/2018,

protocolo  531/2018, do vereador  Rafael Alves, que  “Inclui no Calendário de Eventos

do Município, o Encontro Internacional de Paramotores de Uruguaiana, a realizar-se

no mês de maio e dá outras  providências” e  b)  Projeto de Lei  Ordinária número

82/2018,  protocolo  537/2018,  da  vereadora  Suzana  Alves,  que  “Obriga  os

estabelecimentos  públicos  e  privados  localizados  no  Município  de  Uruguaiana,  a

inserirem nas placas de Atendimento Prioritário o Símbolo Mundial do Autismo e dá

outras providências”.  Foram encaminhados à Comissão de Finanças e Orçamento

em tramitação ordinária: a) o  Projeto de Lei Ordinária número  83/2018, protocolo

538/2018, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o

exercício financeiro de 2019 e dá outras providências” e b) Balancete número 09/2018,

protocolo  539/2018,  da  Mesa  Diretora,  que  “Encaminha  Balancete  do  mês  de

junho/2018”.   Convite:  foi  aprovada  a  representação  no  convite  protocolo  número

534/2018.  EXPEDIENTE EXPE  D  IDO  : *ao Executivo: ofícios protocolizados sob os

números 188 a 190/2018 e autógrafos 55 a 61/2018; *a diversos: ofícios protocolizados

sob  os  números 316  a  340/2018.  Usaram  o  período  das COMUNICAÇÕES os

vereadores Carlos Delgado e José Fernando Tarragó.  (Registra-se que o conteúdo das

discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de

Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os

objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, vereador Irani Coelho Fernandes,

invocando o nome de Deus, às 10h 41min, declarou encerrada a reunião. Para constar eu,

Olavo de La Vega Antunes Bellagamba - Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala

Ramão  Barbat  Filho, aos  dois dias  do mês de agosto  de  dois mil e dezoito.

#########02/08/2018############################################Ob#######

2